
 diário oficial Nº 34.605  13 Terça-feira, 08 DE JUNHO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 488/2021-DAF/SEPLAD, DE 02 DE JUNHO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2021/489257,
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora MARIA DE NAZARE PAES LOUREIRO, Id. 
Funcional nº. 80810/3, ocupante do cargo de Professor Colaborador de 
Nível Superior, lotada na Coordenadoria de Perícia Médica, 180 (cento e 
oitenta) dias de Licença Prêmio, nos períodos de 02/08/2021 a 30/09/2021 
(triênio de 01/03/2011 a 28/02/2014), 01/10/2021 a 30/10/2021 (triênio 
de 01/03/2014 a 28/02/2017), 03/12/2021 a 01/01/2022 (triênio de 
01/03/2014 a 28/02/2017) e 03/01/2022 a 03/03/2022 (triênio de 
01/03/2017 a 28/02/2020).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 02 DE 
JUNHO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 664096
PORTARIA Nº 489/2021-DAF/SEPLAD, DE 02 DE JUNHO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2021/475265
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio à 
servidora SANDRA MÁRCIA DE MELO DANTAS, Id. Funcional nº 4227/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na lotada na 
Diretoria de Saúde Ocupacional do Servidor, no período de 28 de maio de 
2021 a 26 de julho de 2021, referente aos triênios de 15 de junho de 2004 
a 14 de junho de 2007 (30 dias) e 15 de junho de 2007 a 14 de junho de 
2010 (30) dias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 02 DE 
JUNHO DE 2021
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 663979
PORTARIA Nº490/2021-DAF/SEPLAD, DE 07 DE JUNHO DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2021/587406;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA GERALDA DA CONCEICAO PAES BARRETO, 
Id. Funcional nº 3255387/1, ocupante do cargo de Técnico C, lotada na 
Coordenadoria de Logística e Gestão, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 05 de julho a 03 de agosto de 2021, referente ao triênio de 
06 de fevereiro de 2013 a 05 de fevereiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
JUNHO DE 2021
SHIRLEY SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 663982

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 491/2021-DAF/SEPLAD, DE 07 DE JUNHO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas 
pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,

CONSIDERANDO, ainda, o Processo PAE nº 2021/601109, de 07.06.2021;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores ROBSON DA SILVA FERNANDES, Id. Funcional 
nº 5933862/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, 
NATHALIE SCALZO FREITAS, Id. Funcional nº 5956001/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, e MÔNICA AMARAL PIEDADE 
MARANE, Id. Funcional 6403728/1, ocupante do cargo de Coordenador, a 
viajarem para Breves/PA no dia 08.06.2021, para realizarem visita técnica 
ao local para futura implantação de Estação Cidadania no referido município, 
todos lotados na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 
conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
JUNHO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 663949

PORTARIA Nº 148, DE 07/06/2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 9.160, de 06 de janeiro de 
2021, Lei Orçamentária Anual - LOA 2021
RESOLVE:
I - Alterar a(s) Modalidade(s) de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa 
no valor de R$ 1.455.708,33 (Hum Milhão, Quatrocentos e Cinquenta e 
Cinco Mil, Setecentos e Oito Reais e Trinta e Três Centavos), na(s) dota-
ção(ões) da(s) natureza(s) da(s) despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentá-
ria(s), conforme o artigo 5º, § 2º da Lei nº 9.105, de 21 de julho de 2020 
- LDO 2021, da forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

782011957114908701 - FAPESPA 0101 339039 405.812,50
842010912615088238 - IGEPREV 0261 339140 50.000,00

901011030215077684 - FES 0349 335043 999.895,83
TOTAL 1.455.708,33

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de 
aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s) 
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

782011957114908701 - FAPESPA 0101 336045 405.812,50
842010912615088238 - IGEPREV 0261 339040 50.000,00

901011030215077684 - FES 0349 334041 999.895,83
TOTAL 1.455.708,33

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

PORTARIA Nº 149, DE 7 DE JUNHO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1518, de 29 de abril de 2021, que aprova a Programação Orçamentária e 
o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2021 e, consi-
derando o(s) decreto(s) n° 1306, de 05/02/2021, 1623, de 07/06/2021 e 
1626, de 07/06/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 149, DE 7 DE JUNHO DE 2021

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

GESTÃO
FINANPREV

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 30.000.000,00 0,00 0,00 30.000.000,00

Sentença Jurídica
 0101 0,00 30.000.000,00 0,00 0,00 30.000.000,00

SEFA

Investimentos 0,00 90.000,00 0,00 0,00 90.000,00


